
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data##
Oggetto: L.R. 11/2022 art. 11-DGR 1748/2022 – Rideterminazione dotazione organica di primo 

impianto del personale comparto e della dirigenza dell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Amministrativo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della dirigente del 
Settore amministrativo AMAP;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la proposta del Direttore Generale AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
1) di rideterminare la dotazione organica di primo impianto del personale del comparto e della 

dirigenza dell’AMAP, approvata con deliberazione del CdA n.8 del 2 febbraio 2023, per le 

ragioni indicate nel documento istruttorio e come riportato nell’Allegato A, parte integrante e 

sostanziale, alla presente deliberazione;

2) di prendere atto del parere favorevole della Revisora Unico dell’AMAP di cui all’Allegato B;

3) che dal presente atto non deriva, né può derivare un onere diretto a carico del bilancio 
dell'Agenzia

4) di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

 LA SEGRETARIA               IL PRESIDENTE
       (Tiziana Pasquini)                                           (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La legge regionale n.11 del 12 maggio 2022 ha previsto la trasformazione dell’Agenzia regionale per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche – ASSAM da Ente pubblico economico in Ente pubblico 

non economico con la denominazione “Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 

pesca -Marche Agricoltura Pesca”. L’art. 6 di tale legge prevede che sono organi dell’Agenzia il Consiglio 

di amministrazione, il Presidente ed il Revisore unico.

L’art.11, comma 1, della citata legge regionale stabilisce che: “L'Agenzia dispone di una dotazione 

organica propria, determinata sulla base dei criteri fissati dalla Giunta regionale, sentita la competente 

Commissione assembleare”.   Con Deliberazione di Giunta regionale n. 1748 del 19/12/2022 sono stati 

individuati i criteri per la determinazione della dotazione organica di primo impianto dell’AMAP. 

L’Agenzia con deliberazione del Cda n. 8/2023 ha determinato la dotazione organica di primo impianto,  

con  la previsione di tutti i profili necessari all’assolvimento delle funzioni che le sono attribuite dalla L.R. 

11/2022 – art. 2. Il costo totale di tale dotazione organica risultava pari a € 6.035.105,19 ed è stato 

determinato tenendo conto dei valori comunicati per le vie brevi a quella data in merito al costo del 

personale dai competenti uffici regionali.

La stessa dotazione organica veniva sottoposta a valutazione della revisora unica dell’AMAP, dott.ssa 

Roberta Raffelli, nominata con decreto del Presidente n. 175 del 30/12/2022, che esprimeva  parere 

favorevole in data 27/01/2023 (Prot. AMAP n. 746 del 01/02/2023), non rilevando motivi ostativi 

all’adozione della stessa.

Rispetto al limite della dotazione organica di primo impianto, è necessario procedere ad 

un’attualizzazione della stessa, alla luce di elementi intervenuti successivamente alla sua approvazione 

con deliberazione del Cda n. 8 del 2 febbraio 2023, che incidono sulla situazione di contesto iniziale. 

Infatti sono intervenuti i seguenti elementi:

1) per effetto delle previsioni di cui all’articolo 13, comma 1, del CCNL Funzioni locali del 16/11/2022, 

a decorrere dal 1^ aprile 2023, è entrato in vigore il nuovo ordinamento professionale per effetto 

del quale, ai sensi dell’articolo 12 comma 1 del medesimo CCNL, il nuovo sistema di 

classificazione è articolato in quattro aree denominate, rispettivamente: Area degli Operatori, 

Area degli Operatori esperti, Area degli Istruttori ed Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione. Come comunicato con nota del 24/03/2023 da parte della Direzione risorse 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

umane e strumentali della Giunta regionale Marche, in applicazione del precitato CCNL, anche il 

personale in servizio presso AMAP alla data del 1^ aprile 2023 è stato inquadrato nel “nuovo 

sistema di classificazione” con effetto automatico dalla stessa data.

Tale nuova classificazione determina il confluire delle Categorie giuridiche B3 e D3, 

rispettivamente nell’area degli Operatori esperti e Area dei funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, non sussistendo più una differenziazione tra i livelli B1 e B3 e D1 e D3;

2) aggiornamento della “quota media del trattamento accessorio del personale dirigente” il cui valore 

in sede di definizione della dotazione organica di primo impianto (del. Cda n. 8 del 2 febbraio 

2023) è stato determinato sulla base di un valore diverso da quello determinato con decreto della 

Direzione Risorse umane e strumentali della Regione Marche n. 31/2023, pari ad € 56.459,61, il 

quale è stato comunicato all’Agenzia con la nota della stessa Direzione in data 20/6/2023;

3) l’art. 40 comma 8 della L.R. del 30 luglio 2021 n. 18 concernente le “Disposizioni di 

organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale” prevedeva l’esclusione 

del dirigente apicale (Segretario generale) della Giunta regionale dal computo dalla dotazione 

organica dei dirigenti. Con l’approvazione della Legge regionale del 28 dicembre 2023 n. 25, 

all’art. 11 tale comma è stato modificato con la seguente previsione “La retribuzione di posizione 

e di risultato del Segretario generale viene imputata al fondo per la retribuzione di posizione e di 

risultato del personale di qualifica dirigenziale”. Ciò comporta che la figura apicale va inserita 

nella dotazione organica dell’ente e, quindi, nella determinazione del fondo delle risorse 

decentrate della dirigenza. Pertanto, in analogia alla Regione Marche, la posizione di vertice 

dell’Agenzia (Direttore Generale) va inclusa nella dotazione organica, a differenza di quanto 

determinato nella dotazione organica di primo impianto.

4) nelle more della definizione del quadro finanziario complessivo relativo ai rinnovi contrattuali per 

il triennio 2022-2024, per il personale a tempo indeterminato, a decorrere dal 1° gennaio 2024, 

viene disposta l’integrazione con l’incremento pari a 6,7 volte il valore annuale dell’indennità di 

vacanza contrattuale, quale anticipo sui futuri miglioramenti economici, secondo le previsioni di 

cui all’art. 3 del  D.L. n. 145 del 18 ottobre 2023, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 

1, della Legge 15 dicembre 2023 n. 191, e all’art.1 commi 27-29,  Legge di Bilancio 2024 n. 

213/2023.

Con riferimento al punto 4) si evidenzia che la dotazione organica di primo impianto è stata determinata 

a livello economico facendo riferimento al trattamento economico del personale previsto dal CCNL 

16.11.2022, senza poter prendere in considerazione i futuri rinnovi contrattuali; in tal senso gli incrementi 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

dei costi della dotazione organica relativi ai futuri e ciclici rinnovi contrattuali saranno recepiti senza 

necessità di un provvedimento espresso. 

A seguito dell’approvazione del POA AMAP 2024/2026 e delle modifiche apportate alla L.r. 11/222 con 

Legge regionale 13 dicembre 2023, n. 24 e dell’approvazione delle Linee di azione strategiche 

dell’Agenzia con deliberazione CDA n. 44 del 24/10/2023, inoltre si rende necessario rimodulare, ad 

invarianza della spesa totale, la distribuzione del personale nelle Aree, determinando una riduzione n. 3 

unità nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni ed un incremento di n. 3 unità nell’Area degli 

istruttori e n. 1 unità nell’Area degli Operatori esperti.

Tutti gli elementi sopra rappresentati comportano la rideterminazione della dotazione organica di primo 

impianto, secondo quanto riportato nell’allegato A alla presente deliberazione, che comporta 

un’attualizzazione della spesa complessiva pari ad € 6.393.339,52. 

In sede di approvazione del Bilancio di previsione AMAP 2024-2026 (Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n.48 del 18.12.2023) è stato stanziato un valore complessivo del costo del personale 

pari ad a € 6.257.307,04 di cui € 5.117.307,04 per il personale ruolo Amap a tempo indeterminato ed € 

1.140.000,00 per il personale regionale assegnato ad Amap. La differenza tra il costo della dotazione 

organica di primo impianto attualizzata con il presente provvedimento e le risorse stanziate nel Bilancio 

di previsione, annualità 2024, è  pari ad € 136.032,48. Tale differenza deriva dal fatto che i valori del 

costo del personale per l’anno 2024 sono stati stimati nel Bilancio di previsione 2024, in via prudenziale, 

secondo le reali tempistiche di assunzione e non sull’intero anno, mentre nella dotazione organica 

devono essere obbligatoriamente calcolati con riferimento all’intera annualità. Ne consegue che il costo 

teorico della dotazione organica di primo impianto conseguente all’attualizzazione determinata dal 

presente provvedimento risponde al criterio di sostenibilità economico finanziaria. 

La stessa dotazione organica è stata sottoposta a valutazione della revisora unica dell’AMAP, dott.ssa 

Roberta Raffelli, nominata con decreto del Presidente n. 175 del 30/12/2022, che ha espresso parere 

favorevole in data 20/02/2024 prot. 1182 non rilevando motivi ostativi all’adozione della stessa.

Della presente proposta è stata fornita informativa alle organizzazioni sindacali in data 19 febbraio 2024.

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 

avente ad oggetto “L.R. 11/2022 art. 11- Rideterminazione della dotazione organica del comparto e della 

dirigenza dell’ nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 

Agricoltura Pesca”.

Il presente atto sarà trasmesso alla Direzione Generale risorse umane e strumentali ai fini della vigilanza 

ex art. 5 L.R. 13/2004.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La responsabile del procedimento
         (Monica Carteletti)
Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

La sottoscritta considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente 

deliberazione non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Amap.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore Amministrativo
(Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE GENERALE

Il sottoscritto/sottoscritta propone al CdA l’adozione della presente deliberazione.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il Direttore Generale
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
Allegato A – Tabella dotazione organica
Allegato B – Parere revisora unica dell’Amap


	NumeroDataRep: n. 7 del 21 febbraio 2024
	Allegati: allegato A DOT_ORGANICA.pdf  -  D5EBBEE1196D88422CC9F492E3C092CD50CCA8871777379FDA4FB731C39ABD93

ALLEGATO B PARERE REVISORE.pdf  -  1E740ADF2A1DDF15094FF8FF6325CE1D87E5A9A4E0944FC54418B37CDDFF23A2

Verbale di seduta_delibera_7 del 21022024.pdf  -  2D0F02DFDE80A98F1B002843D56E30948F614120686480CA0FADBDF20E01DD34
		contact.01
	2024-02-20T13:21:34+0100
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2024-02-20T14:02:00+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2024-02-21T12:44:56+0100
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2024-02-21T15:10:57+0100
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-02-26T12:51:15+0100
	Marco Rotoni




